Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-LOG/041 Vitéria, 06 de Dezembro de 2021

Senhor Vereador
Davi Esmael Menezes de Almeida
Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento de Logradouro

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao pedido de informagdo referente ao

e

rojeto de Lei n® 183/2021, de autoria do Vereador Adalto Neves, através do
Oficio n°® 782/2021-SEDEC/GAB, Secretaria de Desenvolvimento da Cidade e

Habitacao.

Atenciosamente,

- em exercicio

Ref. Proc. u6010040/2021 - PMV
12648/2021 - CMV

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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Prefeitura Mun1c1pal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Vitoria, 03 de dezembro de 2021.

Oficio n°® 782/2021 - SEDEC/GAB

Ref.: PROCESSO N° 6601040/2021
INFORMACOES REFERENTES A LOGRADOUROS

Senhor Secretéario,

Em atencdo ao processo em epigrafe, referente ao Projeto de Lei n°
183/2021, protocolado na Camara Municipal de Vitéria sob o n°
12648/2021, de autoria do Sr. Vereador Dalto Neves, encaminhamos
em anexo o parecer técnico da Coordenagdo de Cadastro e

Emplacamento de Logradouros desta Secretaria.

Atenciosamente,

MARCELO DE Assinado de forma digital

por MARCELO DE

OLIVEIRA:0729 oLivERA07297727725
7727725 b
Marcelo de Oliveira

Secretario de Desenvolvimento da Cidade e Habitacao

Ao
Exmo. Sr.
MARCELO DE OLIVEIRA

Secretario de Governo em exercicio

R g Epr io Nuneaumaticlicdotimento ‘emvhttp: //c&n%erﬁﬁa%él%rrﬁ%§@é’v bRa@enticidadenseada do Sua,
A corw @ identif IC@OM?BQBSO&BAQ%EQ@ZNOS?RQOB&QO: Becuméfts assinadd digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade
Geréncia de Informagdes Urbanas
Cadastros e Emplacamento de Logradouros

A SEDEC/GAB Vitéria, 3 de dezembro de 2021

Em obediéncia ao que estabelece o artigo 76 do Decreto n® 11.975/2004, in verbis:

Art. 76. Compete ao Servigo de Cadastro e Emplacamento de Logradouros
do Departamento de Informagdes Técnicas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da Cidade analisar, aprovar, organizar, decidir e prestar
todas as informacgdes referentes ao enderego oficial do imével, observada

a tabela constante do anexo V.

Em resposta ao processo n° 6601040/2021, do Projeto de Lei n® 183/2021, de autoria
do Senhor Vereador Dalto Neves, informamos que em diligéncia ao local verificou-se
que a area citada existe e € utilizado como area publica, conforme fotos abaixo, mas

nao consta em Plano de Urbanizagao Aprovado.

CIAC - Centro Integrado e Atendimento ao Cidadao
Rua Vitdrio Nunes da Motta, 220, Sala 206, Enseada do Sua, Vitoria, ES, CEP 29050-480
Tel.: (27) 3135-1130



Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade
Geréncia de Informagdes Urbanas
Cadastros e Emplacamento de Logradouros

Destacamos ainda que a referida area esta implementada em lote de inscricao
imobiliaria 03.07.052.0058.001 que atualmente encontra-se desativada pela falta de
comprovacao de posse e de legalidade no processo de parcelamento de solo, com
base em Parecer n° 74/2018 da Procuradoria Geral do Municipio, conforme Historico

em anexo.

Informamos também que em 2019 foi realizado um Cadastro Sdocio-Econdédmico para
Fins de Regularizagao Fundiaria, em nome de Irwin Brian O’brien, conforme documento

em anexo.

Desta forma, entendemos que a referida area nao pode ser considerada logradouro

publico, até a conclusao da Regularizagao Fundiaria no Romao.

Cabe destacar ainda que a denominagao sugerida nao consta no Ementario de
Logradouros Oficiais do Municipio.

CIAC - Centro Integrado e Atendimento ao Cidadao
Rua Vitério Nunes da Motta, 220, Sala 206, Enseada do Sua, Vitoria, ES, CEP 29050-480
Tel.: (27) 3135-1130

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade
Geréncia de Informagdes Urbanas
Cadastros e Emplacamento de Logradouros

Diante todo o exposto acima, recomendamos o arquivamento do referido Projeto de Lei,
e que apods a conclusdo da Regularizagdo Fundiaria no referido bairro seja proposto

novo Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Lucas Rossi Galletti

Coordenador de Cadastro e Emplacamento de Logradouros

CIAC - Centro Integrado e Atendimento ao Cidadao
Rua Vitério Nunes da Motta, 220, Sala 206, Enseada do Sua, Vitoria, ES, CEP 29050-480
Tel.: (27) 3135-1130



Prefeitura Municipal de Vitéria
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
s COORDENAGAQ DE CADASTRO IMOBILIARIO
Histérico Inscrigdo Imobiliaria
Inscrigao fiscal 2-17027311, Inscrigéo imobiliaria 03.07.052.0058.001

# Documento Data Cadastro Referéncia Funcionario

1 RECAD/RG 1/2010 01/06/2010 15:10:48 01/01/20M MELINA SANTOS MARQUES

Alteragdo Cadastral: LANCAMENTO DE UNIDADE IMOBILIARIA COM EFEITO TRIBUTARIO EM 2011.
CONFORME RECADASTRAMENTO EFETUADO EM 2010 COM EFEITO TRIBUTARIO PARA 2011.

2 Oficio 1/2014 15/12/2014 16:35:42 15/12/2014 LUCIA REGINA SENNA MIRANDA TOURINO

Alteragio de Razdo Social: Nome alterado de: DESCONHECIDO para: REGINA.DESC. Pelo usudrio : LUCIA REGINA SENNA MIRANDA TOURINO ,com
a sequinte observagao: ALTERADO O NOME DE DESCONHECIDO PARA REGINA.DESC FACE A NECESSIDADE DE EMITIR E ENTREGAR O CARNE
2015 E AINDA, PROMOVER A REGULARIZAGAO NO CADASTRO PELO ATUAL POSSUIDOR.

3 Oficio 1/2016 23/08/2017 16:35:52 23/08/2017 PMV - Prefeitura Municipal de Vitaria

Informagao Complementar: Conforme ficou acordado entre a SEMFA/GCM e SEMFA/SUB-REC nao foram emitidos os carnés para cobranga do IPTU e
Taxas/ 2017 dos imoveis langados em nome de "Regina.desc”, face a necessidade de promover sindicdncia no local para verificar o atual possuidor.

4  Orgamento 1/2017 08/11/2017 17:04:30 08/11/2017 LUCIA REGINA SENNA MIRANDA TOURINO

Alteragdo de Razao Social: Nome alterado de: REGINA.DESC para: DESCONHECIDO. Pelo usuario : LUCIA REGINA SENNA MIRANDA TOURINO ,com
a seguinte observagao: RETONADO PARA SITUAGAQO ANTERIOR

5 PROCESSO 7308835/2017 29/11/2019 12:39:26 01/01/2011 MIGUEL MORANDI SANTOS

Alteragao Cadastral: Desativado imdvel em nome de Desconhecido, desde seu langamento (2011), pela falta de comprovagéo de posse e de legalidade no
pracesso de parcelamento de solo, com base em Parecer n°74/2018 da PGM e Autorizagdo do Sr. Secretario da Fazenda Municipal.

Alteragao feita para os exercicios de 2011 até 2020.

Alteracao Situagao anterior Situacao atual
Situagao Cadastral Normal Desativada
Total 5

Relatdrio impresso por LUCAS ROSSI GALLETTI em 03/12/2021 as 13:46:59

Relatorio 1 de 1

_ Aut_e_nticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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O documento foi adicionado eletronicamente por LUCAS ROSSI GALLETTI, CPF:

X *79.607-** em 03/12/2021 14:28:15. Para verificar a autenticidade do documento, va
ao site https://protocolo.vitoria.cs.gov.br/validacao/ e utilize o codigo abaixo:
AAAAE9B8-B946-4E23-AA22-C48ECESE4B71

O documento foi assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a
Infra-estrutura de Chaves Publicas Brsil - ICP Brasil por:

LUCAS ROSSI GALLETTI:09367960735 - Assinado Digitalmente em: 03/12/2021
14:28:29




PREFEITURA DE VITORIA
Secretaria de Habitagdo
Geréncia de Regularizagcio Fundiaria

Edificacdo

Quadra Lote

Dados cadastrais
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Tipo de uso do imével

[ ] Religioso [ ] Residencial
i Lz o P e : ¥ A e
Relagdo ocupacional do Imével

[] Alugado
Documento do imével =~
Recibo (compra/venda) [] Escritura
Area do imovel Possui outro imével no municipio?

D Termo de cessdo
[] sim X Nao
Dominio: D Unido D Municipio E’ Unido e Municipio N° da cesséao

Declaro sob as penas da lei, serem verdadeiras as informagdes inseridas nesse documento.
Assina}ura do Beneficiario
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Nome do responsavel pelas informacées acima ) Grau de parentesco
y I L
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SEMADIAPO-285

Autenticar documento em http: //camarasempapel cmv.es.gov. br/autentncndade

com o identificado

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publlcas Brasileira - ICP -
Brasil.
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HF TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA, Rua das Palmeiras, Santa Lucia, Vitdria-ES. Tel: (27) 3324-7855

Autentlcar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov. br/autentncndade
com o idel
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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O documento foi adicionado eletronicamente por LEANDRO ORCELINO PIRES, CPF:
*xk %6 897-*% em 03/12/2021 16:17:44. Para verificar a autenticidade do documento, va
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